PROCESSO:       PROJETO DE LEI Nº 397, DE 2002.

ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei n.º 397, de 2002, de autoria do nobre Deputado Petterson Prado, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 11, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo lº - Fica instituída uma linha telefônica especial, conectada às centrais de informações dos órgãos policiais, destinada a fornecer ao público informações sobre veículos roubados ou furtados.

Parágrafo único – As informações de que trata o “caput” restringir-se-ão à confirmação, ou não, de que determinado veículo consta dos registros policiais como roubado ou furtado e, em caso positivo, a data e o local da ocorrência.

Artigo 2º - O Poder Público providenciará ampla divulgação do número da linha especial, por meio dos órgãos públicos e suas repartições e pelos meios de comunicação de massa.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 5 de dezembro de 2002.

Marcia Pupo de Moura

Diretora